
Департамент образования и молодежной политики 

администрации Сургутского района 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение 

«Лянторская средняя общеобразовательная школа № 3» 

 

ПРИКАЗ 

30.08.2021 года         № 681 

г. Лянтор 

 
О создании бракеражной комиссии 

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации от 

01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и 

безопасности пищевых продуктов» и ст.37 Федерального закона от 20.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в российской Федерации» в части совершенствования правового 

регулирования вопросов обеспечения качества пищевых продуктов»; «Методических 

рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский 

контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» 

от 18.05.2020г.; «Положения о родительском контроле организации и качества питания 

обучающихся», в целях улучшения работы по организации горячего питания 

обучающихся в образовательной организации в 2020-2021 учебном году, обеспечения 

обучающихся качественным питанием, сохранения и укрепления здоровья обучающихся 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать бракеражную комиссию общественного контроля организации и качества питания 

обучающихся из числа работников, отвечающих за организацию питания в ОО, в следующем 

составе:  

заместитель директора - Лыско Т.Ю.,  

медицинский работник (фельдшер) - Гридина Л.С., Сочнева Е.А. 

социальный педагог – Луценко Е.А, 

шеф-повар – Верба Л.Л. 

2. Включить в бракеражную комиссию представителей от родительской общественности в 

следующем составе: 

Тюленева О.Г. - представителей от родительской общественности 

3. При проведении родительского контроля организации горячего питания в школе 

комиссией могут быть оценены: 

3.1. соответствие приготовленных блюд утвержденному меню; 

3.2. санитарно-техническое содержание обеденного зала, обеденной мебели, столовой 

посуды; 

3.3. условия соблюдения правил личной гигиены обучающихся; 

3.4. наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу 

готовых блюд; 

3.5. объем и вид пищевых отходов после приема пищи; 

3.6. вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством 

потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей и родителей или законных 

представителей; 

3.7. информирование родителей и детей о здоровом питании; 

3.8. соблюдение графика работы столовой. 



4. Утвердить план работы комиссии на 2021-2022 учебный год (Приложение 1). 

5. Членам бракеражной комиссии в соответствии с планом, осуществлять периодические 

проверки закладки продуктов, условий хранения, качества поступающих продуктов, качество 

выхода продуктов питания и готовых блюд. Данные проверок оформлять соответствующим 

актом с последующей передачей руководителю школы. 

6. Контроль над исполнением приказа возложить на заместителя директора Лыско Т.Ю. 

 

 

 
Директор школы:      А.Н. Луценко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Исполнитель: заместитель директора , Лыско Т.Ю. 



 

 
План 

работы бракеражной комиссии 

в МБОУ «Лянторская СОШ №3» 

на 2021-2022 учебный год 

приложение 1 

к приказу № 681 от 30.08.2021 

№ 

п/п 

Мероприятия Срок Ответственный 

1. Контроль соблюдения графика 
работы столовой 

1 раза в 
четверть 

Председатель комиссии 

2. Контроль соблюдения графика 
питания обучающихся 

1 раз в месяц Члены комиссии 

3. Отслеживание составления меню в 

соответствии с нормами и 
калорийностью блюд 

ежедневно Члены комиссии 

4. Проведение контрольных проверок 

соответствия приготовленных блюд 

утвержденному меню, качества и 

норм выдачи завтраков и обедов 

1 раз в месяц Члены комиссии 

5. Контроль сроков реализации 
продуктов 

1 раз в месяц Члены комиссии 

6. Отслеживание технологии 
приготовления, закладки продуктов, 

выхода блюд 

1 раз в 2 

недели 

Члены комиссии 

7. Контроль санитарно-гигиенического 

состояния пищеблока 

постоянно Председатель комиссии, 

фельдщер школы; 

социальный педагог 

8. Проверка санитарно-технического 

содержания обеденного зала, 
обеденной мебели, столовой посуды 

1 раз в месяц Члены комиссии 

9. Разъяснительная работа с педагогами 1 раз в 
четверть 

Председатель комиссии, 
социальный педагог 

10. Организация просветительской 

работы среди обучающихся и их 

родителей (законных представителей) 

по вопросам здорового питания 

2 раза в год Председатель комиссии, 

фельдщер школы; 

социальный педагог 

11. Социологическое исследование среди 

обучающихся и родителей с целью 

выяснения вкусовых предпочтений 

детей, удовлетворенность 

ассортиментом и качеством 

потребляемых блюд, вкусовые 

предпочтения  детей, 

удовлетворенность ассортиментом и 

качеством потребляемых блюд, 

удовлетворенности организацией 

питания, условия соблюдения правил 

личной гигиены обучающихся 

1 раз в 

четверть 

Члены комиссии 

12. Отчет на совещании при директоре о 
проделанной работе комиссии 

1 раз в 
четверть 

Председатель комиссии 

13. Отчет о работе комиссии за учебный 
год 

май Председатель комиссии 

 

 


		2021-12-27T20:31:21+0500
	МБОУ "ЛЯНТОРСКАЯ СОШ № 3"




